
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

I - Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais 
que virão a Belém e irão ministrar palestras no I Encontro Pan-
Amazônico de Bibliotecas Públicas, conforme especifi cado abaixo: 

CPF Colaborador Cidade Dias Diárias Valor(R$)

806.434.547-87 RENATA SILVEIRA DA COSTA Belém 03 a 05/05/18 2 ½ 720,00

208.550.102-82 JOSE QUEIROZ PASTANA Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

344.191.871-15 TANIA MAGALHÃES DE ALENCAR Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 318220
PORTARIA Nº 246 DE 28 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/231117 de 23 de maio 
de 2018;
RESOLVE: 
I - Autorizar a servidora abaixo a viajar ao município de Mãe do 
Rio/PA, no período de 27 a 28/05/2018, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

5656869/ 2 ROSALINA FERREIRA RIBEIRO ASSESSOR

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  1 ½ (uma 
e meia) diária a servidora acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta 
centavos), para a servidora.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará-FCP

Protocolo: 318078
PORTARIA Nº 247 DE 28 DE MAIO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei Nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei Nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE Nº 32.798, 
de 1º de janeiro de 2015, e no DOE Nº 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei Nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e a Resolução Nº 16.588, de 28 
de fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada 
no DOE de 12 de março de 2002 e na PORTARIA Nº 448, de 13 de 
setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério 
da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 2002 e
CONSIDERANDO o que consta no processo nº 2018/209724, 
de 11 de maio de 2018,
RESOLVE: 
I - Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais 
que virão a Belém, e irão ministrar palestras no I Encontro Pan-
Amazônico de Bibliotecas Públicas, conforme especifi cado abaixo:

CPF Colaborador Cidade Dias Diárias Valor(R$)

099.841.668-13 ADRIANA CYBELE FERRARI Belém 03 a 05/05/18 2 ½ 720,00

225.676.743-49 ALINE CARVALHO DO NASCIMENTO Belém 03 a 05/06/18 2 ½ 720,00

007.582.471-09 GILZYANNE DA COSTA OLIVEIRA Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

964.208.988-20 HELENA CARLONI CAMARGO Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

113.240.402-97 MARIA DE NAZARÉ FIGUEIREDO DA 
SILVA Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

251.011.102-72 OSMAR CARMO AROUCK FERREIRA Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

AQ697416-
Passaporte SANDRA PATRICIA SUESCÚN BARRERA Belém 01 a 06/06/18 5 ½ 1.584,00

133.575.178-50 SHARLES SILVA DA COSTA Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

830.579.608-63 SUELI MARA SOARES PINTO FERREIRA Belém 03 a 06/06/18 3 ½ 1.008,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 318219

AVISO DE COMPARECIMENTO
A Diretoria de Artes, desta FCP, solicita o comparecimento dos 
Premiados do Edital nº 001/2018, de 29 de janeiro de 2018, 
referente ao PRÊMIO PRODUÇÃO E DIFUSÃO ARTÍSTICA 2018, 
elencados na PORTARIA Nº 242/2018, publicada no DOE 33626, 
páginas 54 e 55, de 28/05/2018.
Conforme os itens 7.1 e 9 do Edital nº 001/2018, abre-se o 
prazo de 10 (dez) dias úteis até a data fi nal de 12/06/2018 para 
apresentação de documentos para a efetivação dos  termos dos 
contratos.
Local e horário para a entrega: CASA DAS ARTES, PRAÇA JUSTO 
CHERMONT, 236, Nazaré, Sala dos Técnicos 3 – fone (91) 3323 
0371, de 8 às 17h.
MARIA CELIA LAVAREDA JACOB
DART/FCP

Protocolo: 318394

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 85/2018
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 028/2018, conforme o processo nº 
2018/206099;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 028/2018, a partir de 24 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 318028
PORTARIA N° 88/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 031/2018, conforme o processo nº 
2018/192379;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 031/2018, a partir de 23 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 318044
PORTARIA N° 89/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 032/2018, conforme o processo nº 
2018/201077;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 

de fi scal do Contrato nº 032/2018, a partir de 24 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 318062
PORTARIA N° 86/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 029/2018, conforme o processo nº 
2018/216219;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 029/2018, a partir de 21 de maio de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 21 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 318034
PORTARIA N° 87/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 030/2018, conforme o processo nº 
2018/192339;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 030/2018, a partir de 23 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 318040
PORTARIA N° 90/2018

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870/2013 publicado 
no DOE 32.496 de 7 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO a necessidade de maior controle sobre a 
execução do Contrato nº 033/2018, conforme o processo nº 
2018/210574;
CONSIDERANDO ainda os princípios da moralidade e efi ciência 
da Administração Pública que norteia esta Gestão;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Silvia Mônica Hundertmark, Diretora 
Técnica, matrícula funcional nº 57234585, para assumir a função 
de fi scal do Contrato nº 033/2018, a partir de 24 de maio de 
2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 24 de maio de 2018.
Paulo José Campos de Melo
 Superintendente

Protocolo: 318066

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 084/2018 de 28.05.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: MARIA LUIZA LIMA PEREIRA –Técnico de Administração 
e Finanças –IF:5936657/1
VL: 1.000, 00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 700, 00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/227798
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG
 

 Protocolo: 318024


